

2025

अर्थशास्त्र

164

समय : तीन घण्टे 15 मिनट]

[पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रकार के हैं, जिनका केवल सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है । प्रश्न संख्या 11 से 18 तक अति लघु उत्तरीय प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में, प्रश्न संख्या 19 से 24 तक लघु उत्तरीय प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में लिखना है एवं प्रश्न संख्या 25 से 27 तक विस्तृत उत्तरीय प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखना है ।

iii) प्रत्येक प्रश्न के लिये निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं ।

Instructions :

i) All questions are compulsory.

ii) Question Numbers 1 to 10 are Multiple Choice Type for which only correct answer should be written in the answer-book. Question Numbers 11 to 18 are Very Short Answer Type, which are to be answered in about 50 words each, Question Numbers 19 to 24 are Short Answer Type, which are to be answered in about 150 words each and Question Numbers 25 to 27 are Long Answer Type, which are to be answered in about 300 words each.

iii) Allotted marks of all the questions are given against them.

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

निम्नलिखित प्रश्नों के सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. अर्थशास्त्र के जनक कौन कहे जाते हैं ?
 अ) एडम स्मिथ ब) मार्शल स) रोबिन्स द) मेहता
2. "क्या होना चाहिए" एक विषय सामग्री है
 अ) सकारात्मक अर्थशास्त्र की ब) नियामक अर्थशास्त्र की
 स) (अ) और (ब) दोनों की द) इनमें से कोई नहीं
3. उत्पत्ति के साधनों को मोटे तौर पर कितने भागों में विभक्त किया गया है ?
 अ) 2 ब) 3 स) 4 द) 5
4. यदि मांग वक्र x -अक्ष के समान्तर हो, तो मांग की लोच होती है
 अ) अनन्त ब) एक स) एक से कम द) एक से अधिक
5. यदि मांग वक्र x -अक्ष के समान्तर है तो किस प्रकार का बाजार होगा ?
 अ) पूर्ण प्रतियोगी ब) एकाधिकारी
 स) अल्पाधिकारी द) एकाधिकारात्मक प्रतियोगी
6. रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया का मुख्यालय कहाँ है ?
 अ) दिल्ली ब) मुम्बई स) कोलकाता द) चेन्नई
7. 23 जुलाई, 2024 को केन्द्रीय बजट किसने प्रस्तुत किया था ?
 अ) नरेन्द्र मोदी ब) निर्मला सीतारमण स) योगी आदित्यनाथ द) अमित शाह
8. यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति का मान 0.8 है तो सीमान्त बचत प्रवृत्ति का मान क्या होगी ?
 अ) 1.8 ब) 1.0 स) 0.2 द) शून्य

15. "बैंक" क्या होता है ? 3
15. What is a Bank ? 3
16. "बाजार" से क्या अभिप्राय है ? 3
16. What do you mean by "Market" ? 3
17. "पूर्ण रोजगार" से क्या अभिप्राय है ? 3
17. What is meant by "Full Employment" ? 3
18. "रेपो रेट" क्या है ? 3
18. What is "Repo Rate" ? 3

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

19. मांग की लोच की विभिन्न श्रेणियों की सचित्र व्याख्या कीजिए । 6
19. Explain various degrees of elasticity of demand diagrammatically. 6
20. उपभोग की सीमान्त प्रवृत्ति और बचत की सीमान्त प्रवृत्ति के बीच चित्र की सहायता से अन्तर स्पष्ट कीजिए । 6
20. Differentiate between marginal propensity to consume and marginal propensity to save diagrammatically. <https://www.upboardonline.com> 6
21. 10 मजदूरों की कुल आय 1,000 रुपये है । 5 मजदूर बढ़ाने पर उनकी कुल आय 1,500 रुपये हो जाती है । सीमान्त आय ज्ञात कीजिए । 6
21. Total Revenue of 10 labourers is Rs. 1,000. When 5 labourers are increased their Total Revenue becomes Rs. 1,500. Calculate Marginal Revenue. 6
22. बैंकों द्वारा साख सृजन को समझाइये । 6
22. Explain credit creation by banks. 6

23. सरकारी बजट के किन्हीं तीन उद्देश्यों को समझाइये ।

23. Explain any three objectives of Government Budget.

24. लचीली विनिमय दर का निर्धारण किस प्रकार होता है ? समझाइये ।

24. How is the flexible rate of exchange determined ? Explain.

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

25. उदासीन वक्रों की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन को समझाइये ।

अथवा

जब किसी वस्तु की कीमत 10 रुपये प्रति इकाई से बढ़कर 11 रुपये प्रति इकाई हो जाती है तो उसकी मांग 100 इकाई से घटकर 90 इकाई रह जाती है । मांग की लोच ज्ञात करें ।

25. Explain consumer's equilibrium with the help of indifference curves.

When the price of a commodity increases from Rs. 10 per unit to Rs. 11 per unit, its demand shrinks from 100 units to 90 units. Calculate elasticity of demand.

26. पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

अथवा

अल्पकाल एवं दीर्घकाल में एक फर्म के पूर्ति वक्र की व्याख्या कीजिए ।

26. What do you understand by Perfect Competition ? Explain its salient features.

Explain the supply curve of a firm in short period and long period.

27. निम्न समंकों किसी अर्थव्यवस्था से सम्बन्धित हैं। इन समंकों के आधार पर उस अर्थव्यवस्था की राष्ट्रीय आय ज्ञात कीजिए : 10

विवरण	धनराशि (करोड़ रु० में)
मजदूरी	1000
लगान (किराया)	400
ब्याज	50
लाभांश	300
मिश्रित आय	250

Q010164

अथवा

- राष्ट्रीय आय की गणना की उत्पाद विधि का वर्णन कीजिए। 10

27. Following data is related to an economy. On the basis of these data calculate National Income of that economy : 10

Details	Amount (In Crore Rupees)
Wages	1000
Rent	400
Interest	50
Dividend	300
Mixed Income	250

Q010164

OR

- Describe the Product method of estimation of National Income. 10

Q010164